c. Concluſio tertia eſt, &c.

Pro intelligencia maioris ſuppono aliqua. Primò, quòd ratio terminorum non variatur in ſe, nec per hoc, quòd vnus realiter diſtinguitur

38

ab

ab alio, nec per hoc, quòd vnus realiter identificatur alteri, quia rationes formales terminorum abstrahuntur ab istis conditionibus, quod est esse idem realiter, vel distingui realiter, & quodammodo accidit eis sic esse idem, vel distingui. Posito enim quòd homo realiter distinguatur a risibilitate, adhuc stat perfectissima ratio, tam hominis, quam risibilitatis, sicut & modo stat cum perfecta identitate reali vtriusque. Secundò præsuppono, quòd si duo termini ad inuicem realiter distinguantur ex rationibus terminorum, est impossibile, quòd duo alij termini eiusdem rationis cum primis, ex rationibus terminorum realiter non distinguantur, aliter non essent eiusdem rationis cum primis. Et sic si in nobis intellectus, & actus intelligendi ex rationibus terminorum realiter distinguuntur, in quocunque erunt, erunt realiter distincta, ex rationibus terminorum, nisi aliud addatur, & si in aliquo erunt realiter, distincta & in alio realiter idè, sed sola ratione distincta, erit propter aliquid aliud præter formalem rationem terminorum, & sic in nobis actus intelligendi est realiter distinctus, quia est verè productus, & vltra quia est in intellectu limitato, & formaliter finito, cui vt sic, repugnat habere operationem propriam eandem sibi realiter, quia omnis operatio finita, & limitata necessario est accidentis, & fortè qualitas absoluta, vt infra patebit, *quest. 13.* In diuinis verò intellectus, & operatio sunt idem realiter, quia intellectus est simpliciter illimitatus, & formaliter infinitus, cui vt sic, repugnat habere formaliter aliquid quod non sit realiter idem: patet, quia aliter esset perfectibilis, quod repugnat infinito intensiue. Tertio præsuppono, quòd quando duo termini ex rationibus formalibus sic se habent, quòd vnus necessariò præsupponit alium, vel in ratione principij formalis productiui, sicut necessariò, & adæquatè, est simpliciter impossibile, quòd secundus terminus sit, nisi à primo, vel à suppleente perfectè vicem illius primi, vel quòd præsupponat in ratione principij immediate receptiui, ita quòd sit impossibile secundum terminum posse in aliquo recipi, nisi immediate recipiatur in primo; vel quòd alio modo præexigat primum terminum, vbicunque similes termini, siue termini eiusdem rationis repetiuntur, de necessitate talem ordinem habebunt, quòd secundus præexiget primum, & vbi realiter distinguuntur, realiter præexigunt, & vbi ratione tantum distinguuntur, secundus præexigit primum secundum rationem, & simpliciter eodem modo, quo distinguuntur, vnus præexigit alium, quia talis ordo consequens de necessitate entitatem extremorum, nunquam variatur per quocunque posterius, puta per realem identitatem. Et sic patet illa maior Doctoris.

39.

Expositio
quorundam
Scotistarum.

d Nec ista maior inuenitur habere instantiam, nisi fortè in aliquo, quod non est ad propositum, & illud sufficienter excluditur per exceptionem istam si addatur in maiori sic: *Qualis est ordo realis, talis, & rationis, nisi fortè in distinctione reali, illud quòd est posterius aliquo, in distinctione minori haberet verius esse illo, & illo, quòd sibi correspondet, &c.* Ita litera ab aliquibus excellentissimis Scotistis sic exponitur, nisi fortè in distinctione reali id, quòd est posterius aliquo, (& fiat hic punctus) in distinctione minori haberet verius esse illo, & illo quòd sibi correspondet,

id est, sicut albedo in pariete realiter distincta ab illo est posterior pariete, in distinctione minori, quia differunt in esse cognito in intellectu diuino, ipsa albedo haberet verius esse simpliciter illo, videlicet pariete, vt paries existit in se, & illo, quòd sibi correspondet, id est, albedine realiter existente. Vel fiat punctus ibi, *nisi fortè in distinctione reali, punctus, illud quòd est posterius aliquo in distinctione minori haberet, &c.* id est, sicut albedo in distinctione minori, scilicet rationis quia differt à pariete, vt est in esse cognito, &c. Et licet propter reuerentiam tanti viri non intendam contradicere, videtur tamen hic non euacuare instantiam Doctoris quia comparatio tantum fit inter distincta realiter, & distincta ratione, id est, quòd qualis ordo est inter *A, & B*, vbi realiter distinguuntur, talis est vbi *A & B* tantum ratione distinguuntur. Ideò alij exponentes dixerunt quòd Doctor cum dicit, *nisi fortè, &c.* id est, quòd si posset dari talis casus, vbi *A, & B* in reali distinctione, *B*, esset posterior *A*, & in minori distinctione, id est, vt tantum habent esse cognitum in intellectu diuino, *B* haberet verius esse *A* in esse cognito, & etiam ipso *A*, in esse reali, vel ipso *B*, in esse reali, non curo. Exemplum esset ad propositum, quia *B* in esse cognito non haberet ordinem posterioris ad *A* vt ad prius in esse cognito, & tamen *B* in esse realis existentia, vt realiter distinctum ab *A* esset posterius ipso *A*. Sed casus est impossibilis, quia si *B* habet posterius esse in esse reali de necessitate, vbi *A & B*, in minori distinctione habebit simile esse. Aliqui tamen textus habent illam literam extra literam Doctoris & sic non pertinebit quouis modo ad propositum.

40.

e *Secundo probatur illa maior à priori. Per se ordinem intelligo, &c.* Siquidem illud vtrunque esse videtur habere rationem quidam tantum intelligibilem, non determinando ad hoc, vel illud esse, & litera sequens est clara vsque ibi. *Secundo ad idem sic.*

f *Secunda ratio principalis ad probandum aliquid essenziale esse immediatius tam positiuè, quam negatiuè ipso notionali: & ratio. stat in hoc, quia essentialis est immediatior potentia, quia actio realiter productiua, (quæ dicitur realiter productiua, vel quia terminatur ad realiter productum, vel quia est via inter producents, & productum, quæ realiter distinguuntur) secundum illam potentiam: omne autem notionale est actio productiua secundum aliquam potentiam in natura diuina, vel supponens illam, quia est productio alicuius suppositi, ergo. Et quòd dicitur, quòd omne notionale est actio productiua secundum aliquam potentiam, debet sanè intelligi, quia filiatio non est actio productiua, nec spiratio passiuæ, nec similiter paternitas quæ vt sic, vltimate abstracta non dicitur actio productiua. Dico quòd actio productiua, quæ in proposito accipitur tantum pro actione respectus, potest dupliciter intelligi, scilicet vt formaliter, vel consequentiuè. Primo modo generatio actiua dicitur formaliter actio, siue productio. Secundo, generatio passiuæ dicitur actio productiua concomitanter, eo quòd sequitur ad actionem productiuam formaliter. Primo modo est secundum aliquam potentiam, id est, quòd est actus alicuius potentia, & accipit hic potentiam non formaliter pro respectu, sed fundamentaliter,*

Actio productiua potest dupliciter intelligi.

puta

puta pro intellectu, vel voluntate, vel supponit illam, quia est productio alicuius suppositi, quod potest dupliciter intelligi, vel quia est actus suppositi producentis, vel quia terminatur ad aliquod suppositum productum.

41.

Et loquitur hic Doctor dubitativè, quia hic non determinat, an productio sit tantum ipsius suppositi, vel etiam possit esse ipsius memoriæ fecundæ. De hoc inferius. Sufficit enim quod siue sic, siue sic, de necessitate præsupponit potentiam, ut aliquod absolutum. Sequitur in littera, ibi: *Vel supponens productionem*. Hoc nullo modo potest referri ad actionem actiuam formaliter, patet, quia esset processus in infinitum, quod est inconueniens, sed debet referri ad actionem passiuam, siue ad generationem passiuam, vel spirationem passiuam, quia omnis talis generatio, vel spiratio de necessitate præsupponit actionem productiuam formaliter. Dicit ergo, ex quo actio passiuæ præsupponit de necessitate actiuam formaliter, & actiuam formaliter, de necessitate præsupponit potentiam, quæ est perfectio essentialis, sequitur quod omne notionale præsupponat aliquid essentialè, ut immediatius utroque modo. Et quod dicitur de paternitate, hoc nihil est, quia ibi tantum est differentia rationis. Concretum, enim & abstractum sunt penitus idem præter omne opus intellectus, ut patet à Doctore in primo, distinct. 2. parte 2. quæst. 1. dist. 8. quæst. 3.

42.

Difficultates notanda cum earum resolutionibus.

Sed occurrit dubium, primò in hoc, quod dicit, quod esse quiditativum conuenit rei, non determinando, neque ad esse in intellectu, neque ad esse extra intellectum, quia si inwendit hoc etiam comparando ad intellectum diuinum, videtur sibi contradicere, quia ipse vult in primo, dist. 3. quæst. 4. quod omnia obiecta secundaria tantum habeant esse per actum intellectus diuini, ita quod ante actum illum esse habent. Hoc idem dicit dist. 36. contra Henricum & in dist. 43. & diffusè in secundo, distinctione 1. quæst. 1. & in quodlib. quæst. 14.

Dico breuiter, quod Doctor loquitur hic de esse quiditativum formaliter, non originatiuè; benè verum est quod tale esse tantum originatur ab actu intellectus diuini. Et hoc etiam apparet, quod esse quiditativum hominis non est esse cognitum, quia ut sic, tantum habet esse in intellectu diuino, sed est esse, ut præcendit secundum intellectum à tali esse cognitum.

Secundò dubitatur in hoc, quod dicit, quod per se ordo aliquorum, puta posterioris, & prioris essentialiter, accipitur secundum esse quiditativum extremorum. Si intelligitur, quod talis ordo includatur quiditativè in extremis, hoc non potest esse, quia tunc relatio includeretur quiditativè in ente absoluto. Si verò intelligitur, quod esse prius quiditativè includitur in entitate, quæ dicitur prior essentialiter, & similiter esse posterius, hoc non videtur, quia prius est in se quiditas talis, quam dicatur prior, vel posterior. Dico ergo, quod ordo talis consequitur naturam extremorum præcisè consideratorum secundum esse quiditativum, & non prout talia extrema habent esse in intellectu, vel extra intellectum.

Terridè dubitatur in hoc, quod dicit, quod aliqua actio productiuæ, accipiendo passiuè, ut exposui, præsupponat productionem actiuam, imò magis videtur e contra. Tum, quia vult ipse

in primo, dist. 3. quæst. 5. contra Henricum de illa raritudine, quod relatio creaturæ est posterior ente absoluto productio, & in tali priori comparatur causa, & in esse absoluto, & post sequitur relatio productionis, quæ formaliter dicitur productio respectus. Tum, quia in secundo, dist. 1. quæst. 2. expressè dicit quod ad absolutum in causa, sequitur absolutum in causato, & postea sequitur relatio causati ad causam, & e contra, imò expressè dicit in secundo, distinct. 1. quæst. 2. quod prior est respectus causati, quam respectus causa.

Respondeo, quod fecus est in Deo, quia ibi personæ constituuntur per relationes, quia generatio actio est constitutiuæ Patris, ut patet à Doctore infra, quæst. 4. & in primo, dist. 28. & vide quæ ibi exposui. Et ideo generatio actio est prior saltem origine. Et de hoc vide quæ notavi in primo in pluribus locis, præcipuè dist. 1. quæst. 2. ibi: *Pater primò origine est beatus, quam generet filium*, &c.

Guillelmus Ocham in prologo, quæst. principali, improbare nititur hanc propositionem, videlicet: *Qualis est ordo inter distincta realiter*, &c. Primò arguit, quia non semper est similis ordo in rebus, & in conceptibus correspondentibus. Exemplum, homo, & albedo ordinantur sicut obiectum, & accidens, non tamen sic ordinantur conceptus correspondentes. Similiter homo, & animal, si distinguerentur realiter, vnum esset potentia, & aliud actus, & neutrum esset de altero prædicabile in primo modo, sed tantum in secundo modo, nec vnum esset de intellectu alterius, & tamen vbi modo non distinguuntur realiter, sed tantum ratione, non habent ordinem talem, quia vnum prædicatur de altero, non secundo modo, sed primo modo. Eodem modo est de ente, & Deo, quod si distinguerentur realiter, vnum esset verè potentia, & aliud actus, & tamen non est ita modò vbi distinguuntur ratione. Similiter si Deus, & Deitas distinguerentur realiter, vnum esset perfectius, & aliud imperfectius, nec alterum de altero prædicaretur prædicatione dicente hoc esse hoc, & tamen isti conceptus non sic ordinantur. Et ideo ex ordine rerum, vel de facto, vel de possibili, non ex ordine rerum posita positione impossibili includente contradictionem, debet accipi ordo conceptuum. Non ergo etiam in illo casu est semper consimilis ordo inter res, & conceptus, vel rationes. Patet etiam falsitas illius propositionis, quia si corpus, animal, homo, & iste homo, distinguerentur realiter, inter ea non esset ordo secundum superius, & inferius, quia sicut aliàs declarabitur, iuter res non est ordo inferioris, & superioris, & tamen inter istos conceptus est ordo inferioris, & superioris. Eodem modo de ente, & Deo, quia modo habent ordinem isti conceptus secundum superius, & inferius, & tamen tunc non haberent talem ordinem.

Addit dicens, quod illo casu impossibili posito, natura intellectualis perfecta, & intellectus perfectus se haberent sicut subiectum, & accidens, quia cum illa posito includat contradictionem, ideo non oportet quod sit consimilis ordo nunc inter conceptus; nec oportet nunc quod vnum possit esse medium concludendi aliquid de aliquo, sicut si Deus, & Deitas distinguerentur realiter, vel includerent distincta realiter,

43.

Opinio Ocham contra Scot.

realiter, vnum esset pars alterius, vel subiectum alterius, & per consequens vnum posset esse medium demonstrandi aliquid de reliquo, & tamen modò non est sic.

44.

Responsio ad rationes Scoti.

Respondeo dupliciter. Primum, quòd casus illi sunt omnino impossibiles, & ideo nihil sequitur contra propositionem. Doctoris. Dico secundò respondendo ad singulas instantias. Cùm dicitur primò de homine, & albedine, &c. Dico, quòd non intelligit mentem propositionis, quia non dicitur Doctor quòd qualis est ordo inter realiter distincta, talis est inter conceptus eorum, sed dicitur quòd talis est ordo vbi sola ratione distinguuntur. Sicut dicimus qualis est ordo inter intellectum, & actum intelligendi, vbi intellectus, & actus intelligendi realiter distinguuntur, talis est vbi intellectus, & actus intelligendi sola ratione distinguuntur, quia hic ordo sumitur ex ratione quiditativa terminorum, vt supra exposui, & hic est sensus propositionis, & non debet inferri quòd talis sit inter conceptum intellectus, & conceptum actus intelligendi. Dico secundò, & quæro ab eo quid intelligit per conceptum? aut accipitur conceptus pro actu concipiendi quo aliquid concipitur, & hoc modo non est ad propositum, quia Doctor non accipit in propositione distincta ratione pro conceptibus correspondentibus rebus realiter distinctis, quia etsi albedo dependeat in esse reali, puta à pariete, tamen cognitio albedinis non dependet à cognitione parietis, vt patet. Aut accipit conceptum pro re, vt concepta, siue vt habente esse cognitum: nec etiam hoc modo intelligit Doctor, quia etsi albedo dependeat in esse reali à pariete, & nata sit realiter inesse, tamen esse cognitum albedinis, non dependet à pariete in esse cognito, nec vt sic, nata est inesse secundum rationem parietis habentem esse cognitum. Aut accipitur conceptus pro quodam idolo fabricato per actum intellectus, vt etiam ipse Ocham aliquando accipit. Et hoc similiter modo non est ad propositum propositionis, quia vnum idolum non sic dependet ab alio, vt patet. Aut accipitur conceptus pro entitate conceptibili, & sic propositio Doctoris debet intelligi, quia qualis est ordo inter albedinem, & parietem, vbi distinguuntur realiter, talis est vbi sunt idem realiter, & distinguuntur sola ratione, quia sicut albedo secundum suum esse quiditativum, nata est inesse parieti, & dependere realiter ab eo quando distinguuntur realiter, sic similiter si in aliquo subiecto tantum ratione distingueretur secundum suum esse quiditativum nata esset secundum rationem inesse, & dependere.

45.

Ad aliam instantiam de animali, & homine si realiter distinguerentur, &c. Dico primo, quòd casus est impossibilis. Dico secundò, quòd etiam hoc posito, aliud istorum sequeretur, vel si distincti realiter non esset de quiditate hominis, etià quando non distinguerentur realiter, non esset de

quiditate hominis: vel si vt realiter distinctum esset de quiditate hominis, esset etiam vbi sunt idem realiter. Et ratio istorum est, quia quæcunque mutuo se respiciunt secundum esse quiditativum terminorũ, ordo talis non variatur per quodcumque posterius, vt supra exposui. Et sic sequitur de facto, quòd qualis est ordo inter aliqua vbi realiter distinguuntur, talis est etiam vbi sola ratione distinguuntur, & econtrã, stante semper ratione formali terminorum, & sic accidit animali, quòd sit idem realiter homini, vel quòd sit distinctum realiter. Nec talis ordo competit, vt quia idem, vel diuersum, sed præcisè ex ratione quiditativa terminorum. Sicut posito quòd albedo sit idem realiter homini, & tantum ratione distinguatur ab homine, si vt realiter distincta, habet ordinem dependentis, & informantis tantum accidentaliter, sequitur quòd talem ordinem habebit, vbi realiter identificatur, cum nullo modo varietur ratio quiditativa terminorum ex hoc, quòd termini sunt idem realiter.

46.

Ad aliam instantiam de Deo, & ente. Dico primo, quòd si ponatur ens de conceptu quiditativo Dei, quòd statim sequitur quòd vbi realiter distinguuntur, ens est in potentia reali ad Deum, sic vbi sola ratione distinguuntur secundum rationem, ens est in potentia, quia vt sic, non variatur formalis ratio terminorum. Dico secundò, quòd conceptus entis non potest poni esse de quiditate Dei, vt exposui in primo, dist. 2. parte 1. q. 1. Est enim conceptus entis posterior ipso Deo, licet, sit prior prioritate communitatis, vt ibi exposui. Est enim essentia diuina de necessitate naturæ in perfectissima actualitate, & in perfectissima existentia, ita quòd existentia est de quiditate eius, vt supra patuit, & in illo priori, quo est in vltima actualitate, nullus conceptus entis est, quia vt sic tantum est essentia vt essentia, vt patuit in primo articulo.

An conceptus entis sit posterior ipso Deo

Ad aliam instantiam de Deo, & Deitate. Dico, quòd est falsa imaginatio, supponendo quòd idem distinguatur à seipso, Deus enim, & Deitas tantum ratione differunt. Et posito, per impossibile, quòd distinguerentur realiter, adhuc nihil sequitur contra Scotum, quia hoc posito, ipsa Deitas esset tota perfectio quiditativa huius concreti Deus, quia Deus esset Deitate Deus, & si Deitas non esset, Deus nihil esset. Nam cuique quo adæquate correspondet aliquid quoad, vel quis, quod est simpliciter tale tali quo, siue entitate sic abstracta, vt patet in primo, dist. 2. parte 2. questione prima, distin. 4. quæst. prima, & 2. & dist. quinta, quæst. 2. Si tamen essent distincta, &c. Dico, quòd seruata ratione quiditativa terminorum, quòd semper esset talis ordo vbi sola ratione distinguuntur, qualis esset vbi realiter distinguerentur. Ex his patet responsio ad vltimam instantiam.

Deus, & deitas quomodo differant

S C H O L I V M.

Adducit contra duas rationes pro tertia conclusione impugnationes Henrici, & statim hoc, quòd ante verbum productum nulla est distinctio inter essentiam, & memoriam: quia omnis distinctio rationis sequitur verbum, ergo memoria measat inter essentiam, & dicere, nec est principium ipsius dicere.

Scot. Oper. tom. XII.

C

De

*Adducit
duas in-
stantias.*

*Hen. ar. 27
q. 67. & ar.
51. & 52.
& quodl. 3.
q. 3. 15. tri.
c. 14. scilicet
iam pro-
ducto.*

DE tertio g articulo instatur contra istas duas rationes positas in 2. art. pro tertia conclusione. Contra primam sic. Vbi non manet eadem ratio ordinis non oportet ponere eundem, vel consimilem: sed in diuinis, vbi istorum essentia, scilicet memoria, dicere, est sola distinctio rationis, non manet eadem ratio ordinis, quæ est, vbi ista sunt distincta realiter: ergo, &c. Probatio minoris, in creatura rationali ideò memoria præcedit dicere: quia ipsa est principium dicendi, non sic autem in Deo, loquendo de memoria, vt memoria, siue vt distincta ab essentia, imò ratio principian-di emanationem personalem, est essentia diuina sola sub ratione essentia, vt ei coniungitur respectus realis. Quod probatur dupliciter: Primò sic: Verbum est expressiuum omnium illorum, quæ in essentia diuina quasi inuolutè continentur: ergo in Verbo diuino intelligit Deus, quodcunque distinctè intelligit, ergo non potest aliqualis distinctio actualis accipi in intellectu diuino inter essentiam & memoriam præcedens quodammodo productionem Verbi. Primum probatur per Augustinum. 6. de Trin. cap. vlt. vbi dicit, quòd Verbum est ars Patris, plena omnium rationum viuientium.

h Item, distinctio secundum rationem non potest esse nisi secundum actum intelligendi: in Deo autem primus actus intelligendi est principium emanationis verbi supposita proprietate personali, cum verbum producit naturaliter: & actu naturali ipsius intellectus: ergo nullo actu, quasi præcedente productionem verbi potest haberi distinctio ad extrà, vel ad intrà. Et si quæretur: ab eis, quomodo ergo distinguitur in Deo intellectus, & voluntas, si non præsupponitur in Deo distinctio productionibus personarum?

Dicunt, quòd positis illis productionibus, *dictione, & spiratione*, & hoc per solam essentiam vt principium formale respectu vtriusque productionis, potest intellectus diuinus comparare eas ad aliqua similia in creaturis. Vni autem similis est productio intellectus in creatura: quia ipsa est, nulla præsupposita, alteri similis est productio voluntatis: quia ipsa est altera præsupposita: & ita, ex tali comparatione ad extrà, intellectus concipit istas productiones: vnã quasi intellectus, & aliam quasi voluntatis, propter similitudinem istarum ad istos actus, & propter istud istarum productionum principium productiuum, concepit intellectus sub ratione istorum duorum principiorum, scilicet intellectus & voluntatis. Per hoc impeditur secunda ratio, quia memoria, vt memoria, vel intellectus, non habet rationem principij respectu dicere: sed ipsa essentia: & benè conceditur quòd essentia, vt essentia, prior est notionali: sed non habetur per hoc, quòd aliquod essentiale, aliquo modo distinctum ab essentia, est immediatius, quàm aliquod notionale.

C O M M E N T A R I V S.

47.

*Opinio Hen-
rici quodl. 27
q. 6.*

DE tertio articulo. Hic Doctor adducit duas rationes Henrici contra duas rationes factas pro tertia conclusione. Contra primam: sic arguit Henricus, probando quòd non sit similis ordo inter memoriam diuinam, & gignere, quæ ratione distinguuntur, qualis est inter memoriam creatam, & dicere respectu verbi creati, quæ realiter distinguuntur. Et tota ratio stat in duobus, primò, quòd memoria creata est principium dicendi, siue principium productiuum verbi creati. Secundò, quòd memoria diuina, vt memoria est, & vt aliquid distinctum, ab essentia diuina, non est principium dicendi, siue non est principium productiuum Verbi diuini, & per consequens non est similis ordo inter memoriam, & dicere, qualis est inter memoriam creatam, & dicere creatum. Et quòd memoria diuina vt memoria est, (quæ vt sic, includit intellectum, & obiectum in ratione obiecti) non sit principium dicendi, probat, quia intellectus paternus non habet essentiam diuinam præsentem in ratione obiecti actu intelligibilis, nisi vt in filio, siue vt in Verbo, sicut patuit in pri-

mo, dist. 1. q. 2. Et hoc probat; quia Verbum est expressiuum, siue declaratiuum eorum quæ in essentia diuina quasi inuolutè continentur, & per consequens intellectus paternus nec essentiam, nec aliquid contentum in essentia, nec actu, nec habitu intelligit ante productionem verbi. Cum ergo intellectus paternus non habeat essentiam diuinam, nec aliquod contentum in essentia vt obiectum præsens in ratione obiecti intelligibilis, nisi vt in Verbo, Sequitur quòd memoria Patris vt memoria (quæ vt dixi includit intellectum paternum, & essentiam præsentem tali intellectui) præexigit ipsum Verbum, & per consequens gignitionem Verbi. Et sic sequitur quòd est principium gignendi Verbum. Sequitur etiam, quòd gignitio Verbi sit immediatior essentia diuinæ quàm memoria diuina vt memoria. Et quòd Verbum sit sic expressiuum, &c. probat auctoritate Augustini 9. de Trin. cap. vlt. qui dicit quòd Verbum est ars Patris plena omnium rationum viuientium. Vult ergo Henricus quòd sola essentia diuina sub ratione essentia, vt tamen coniungitur ei respectus realis, sit principium

principium emanationum, ita quòd sola essentia diuina est ratio formalis tam dicendi, quàm spirandi. Sed per generationem actiuam determinatur ad dicendum, & per spirationem actiuam determinatur ad spirandum Spiritum sanctum. Et de hoc vide *in primo, dist. 18.* Et cùm dicit Henricus ibi: *Quod probatur dupliciter, primò sic. Verbum expressiuum, &c.* debet referri ad hoc scilicet, quod memoria diuina, vt memoria non est principium dicendi.

48.

h Item distinctio secundùm rationem, &c. Per istam rationem probat Henricum quòd per productionem Verbi nullo modo memoria diuina distinguitur ratione ab essentia diuina, quia distinctio secundùm rationem est tantùm per actum intelligendi. Sed primus actus intelligendi in Deo, supposita proprietate personali, siue supposita prima persona, est principium productionis Verbi, quia Verbum producitur naturaliter, & actu naturali ipsius intellectus, & per consequens per nullum actum quasi præcedentem productionem Verbi potest haberi aliqua distinctio rationis, & sic tam memoria quàm ipsum dicere æquè immediatè insunt essentiæ diuinæ,

imò ante productionem Verbi sunt præcisè ipsa essentia diuina, quia in illo priori nulla est distinctio rei, nec rationis. Et sic patet quomodo ista secunda ratio impedit secundam rationem Doctoris.

i Et si queratur ab eis. Hic Doctor querit, si ante productionem Verbi nulla est distinctio, nec re, nec ratione, quomodo ergo in Deo intellectus, & voluntas distinguuntur, qui præcedunt productionem Verbi? Dicit Henricus quod positis productionibus diuinis, scilicet dictione, & spiratione, & hoc per solam essentiam vt principium formale productiuum respectu vtriusque productionis, potest intellectus diuinus comparare eas ad aliqua similia in creaturis. Vni autem similis est productio intellectus in creatura, quia ipsa est, nulla alia productione præsupposita, alteri similis est productio voluntatis, quia ipsa est altera præsupposita, scilicet productione per intellectum. Et ita intellectus diuinus ex tali comparatione ad extrà concipit istas productiones, & hoc modo distinguuntur ratione.

S C H O L I V M.

Refutat impugnationes Henrici. Primo, quia duarum productionum diuersa rationis non potest esse vnum formale principium, quale est essentia, sed generatio, & spiratio sunt diuersa productiones, quarum vna supponit aliam ex 1. dist. 6. & 13. Secundo, quia non daretur determinata pluralitas in productionibus necessariis: & dicit rationes Henrici ad oppositum, infertque ex eo secundam personam non magis produci per intellectum, quàm per voluntatem, quia essentia non minus est hoc, quàm illud. Vide Doctorem 1. dist. 6. & 12. & 2. dist. 1. quæst. 1. Ad 1. pro Henrico explicat quomodo Pater intelligat omnia Verbo, de quo latè agit 1. dist. 32. q. 2.

19.

Contrà k ista ratio posset multipliciter improbari: quia duarum productionum cæterius rationis non videtur posse poni idem principium formale productiuum; & specialiter talium productionum, quarum vna non potest poni, nisi iam altera ponatur. Non videtur etiam ratio l quare productiones sint alicuius determinatæ pluralitatis, respectu quarum vnum est principium formale eiusdem rationis, & hoc in productionibus necessariis: tamen ista vsque ad proximam quæstionem differatur, & hinc tantùm ratio prima confirmatur. Cùm enim accipitur, m contra maiorem primæ rationis, quòd non manente eadem ratione ordinis, non manebit idem ordo: conceditur de illa, quæ est prima & per se causa, & ratio ordinis: sicut vniuersaliter renetur de prima per se ordine quorumcunque. Et iuxta hoc arguendo ad oppositum assumo hanc maiorem. Vbi manet prima per se ratio ordinis, eadem ibidem manet idem per se ordo: sed prima per se ratio istorum ordinis scilicet *memoria*, & ipsius *dicere*, est ex per se rationibus istorum, scilicet quòd memoria est memoria, & dicere est dicere; in quocunque ergo sse reali, siue diminuto, ista concipiuntur: statim habetur ex rationibus istorum, quòd memoria est immediatior ipsi essentiæ quàm dicere: ergo manentibus per se rationibus istorum duorum extremorum occurrentium intellectui, siue habentium esse reale, siue rationis quodcunque, semper manet eadem vel similis per se ratio ordinis.

Et vterius n cùm dicitur in minori quòd in diuinis non manet ista ratio memoriæ & dicere, quæ in creaturis, quia non est ibi ratio principij ad principiatum: esto quod illa esset ratio ordinis, scilicet ratio principij formalis agendi, & actionis, adhuc habeo propositum: quia secundùm Augustinum 15. de Trin. c. 14. *Sic hoc verbum nostrum de nostra scientia nascitur, quemadmodum illud Dei verbum de scientia Patris natum est.* Et vbique vult, quòd de ratione Verbi est nasci de scientia quæ est in memoria, & sic vbique dicitur Verbum nasci de memoria, filius autem cuius productus est dici, secundùm ipsum, Verbum est. 83. qu. quæst. 63. vbi vult quòd optimè positum est illud: *In principio erat verbum*, quantum ad translationem nominis

Verbum nascitur de scientia & quomodo? Memoria est principium productiuum secundæ personæ.

minis secundæ personæ: est ergo memoria principium productiuum secundæ personæ: & ita manet illa ratio ordinis inter memoriam & dicere.

Confirmo hoc o quia si non procedat secunda persona per memoriam, ut memoria, sed per memoriam, ut essentia: Non magis ergo producitur per se per actum memoriæ, quàm per actum voluntatis: quia essentia, ut essentia, non magis est hoc, quàm illud; ergo productio eius, in sua realitate, non est magis dictio, quàm spiratio, nec ipsa magis est ex realitate suæ productionis filius, siue Verbum, quàm Spiritus sanctus, quod est patenter contra intentionem Augustini.

p Ad argumenta probantia, quod essentia sub ratione essentiæ, ut tamen coniungitur ei respectus realis, est principium formale proximum producendi filium.

Ad primum, cum dicit: Deus quodcumque intellectu distinctè intelligit, Verbo iam producto intelligit, verum est, quod Verbum est æternaliter productum: sed non queritur hic de ordine durationis, sed originis. Sic autem intelligendo, quod Pater non intelligat quæcumque distincta in se, ut est prior origine Verbo, falsum est: & contra rationem, & contra August. 15. de Trin. cap. 7. vbi vult, quod quælibet persona sibi meminit, sibi intelligit, sibi diligit; & sic infert, quod si Filio intelligeret Pater: Pater non esset sapiens de seipso, sed de filio.

Deus verbo intelligit explicatur de quo 1. d. 3. 2. qu. 2.

Omnis perfectio est prior origine filio. de quo 1. d. 12. qu. 2.

Ex hoc formatur prima ratio sic: Quamcumque perfectionem Pater habere potest, habet eam ut est origine prior Filio: quia habet eam in se: nullam enim perfectionem potest habere nisi à se: ergo nec Filio, ergo si Pater posset noscere distinctè actu omne intelligibile, nouit ut est prior Filio origine, non nouit ergo aliqua intelligibilia distinctè præcisè in Filio. Hoc etiam patet per Augustinum 15. de Trin. cap. 14. Nouit Deus Pater omnia in se, nouit & in Filio: in seipso tanquam seipsum

Ex hoc formatur secunda ratio. Pater, ut est prior origine Filio, nouit seipsum: non tantum per memoriam siue actu primo: sed per intelligentiam siue actu secundo: quod probatur, quia consimilis est ordo originis Patris ad Filium in habendo intelligentiam perfectam, qualis est in habendo memoriam perfectam, quia vniuersaliter eiusdem per se est habere intelligentiam perfectam, cuius est habere memoriam perfectam: sicut ergo Pater non præcisè in Filio nouit seipsum, quasi per memoriam, sed per se ipsum ut est prior Filio: ita & de noticia actuali per intelligentiam: & tunc ultra: sicut ergo actuali noticia, siue intellectione per intelligentiam nouit Pater seipsum prius origine, quàm in Filio, ita actuali intellectione per intelligentiam ingenitam nouit omnia distincta in se prius, quàm in Filio.

q Ad probationem, cum dicitur, quod Verbum est expressiuum omnium, quæ in essentia diuina quasi inuolutè continentur, concedo: sed non præcisè Verbum, nec ipsa præcisè relucet in Verbo: sed æquè distinctè relucet in intelligentia Patris, ut Patris est. Quando autem probatur illa præcisè esse relucetia in Verbo, per illud 6. de Trin. de arte. Ad hoc respondet Augustinus 7. de Trin. c. 1. Ita est verbum ars Patris quomodo sapientia Patris, & qualiter hoc est; ita, inquit, dicitur filius sapientia Patris quomodo lumen Patris est, scilicet ut quemadmodum lumen de lumine, & utrumque idem lumen, sic intelligitur sapientia, de sapientia & utraque una sapientia. Hæc ille.

Si queratur, quare Verbum dicitur magis ars Patris, quàm ipsemet Pater.

Respondedo, secundæ personæ ex vi suæ productionis competit, quod est noticia declaratiua, quia est producta per actum memoriæ exprimentis talem notitiam. Et idè appropriatè dicuntur de ea, quæ pertinent ad perfectionem cognitionis actualis, magis tamen propriè dicitur sapientia, sicut loquitur Apostolus, quàm ars, sicut loquitur Augustinus, quia ex productione sua magis est noticia declaratiua æternorum, quàm factibilium.

Vide 27. d. 1. q. 3. & d. 28.

i. Cor. 1.

Ad 1. Hæc. 5. nu. 18.

de hoc 1. d. 2. q. 7. ad 4. & d. 6.

r Secunda ratio innititur isti propositioni: Primus actus intelligendi in diuinis est principium proprium producendi Verbum. Ista est falsa propter duo. Primò, quia nullus actus intelligendi est propriè principium producendi Verbum. Secundò, quia non est primus actus intelligendi, sicut ipse intendit loqui de illo. Primum probò, quia actus intelligendi cõmuniter accipitur pro ipsa operatione, quæ est intellectio: Si ergo primus actus intelligendi est principium emanationis, ut ipse accipit, hoc intelligitur altero istorum duorum modorum: aut ita videlicet quod est principium formale, quo Verbum producitur, sicut calor in calefaciente respectu calefactionis, est principium,

aut

aut ita, quod est principium emanationis, sicut actus productivus, sicut calefactio, dicitur principium productivum caloris producti; neutro autem modo potest intelligi: quia omne intelligere est ipsius intelligentiæ, secundum Augustinum 14. *de Trin. c. 7. Intelligentiam dico, qua intelligimus cogitantes*: producere autem Verbum, siue habere principium formale producendi, non competit nisi ratione memoriæ.

11.

Secundum patet ex dictis, quia productionem Verbi præcedit origine intellectio distincta, quæ convenit Patri secundum intelligentiam propriam ingenitam non ergo producitur Verbum primo actu intelligendi, loquendo de prima origine: sicut ipse accipit: cum probatur per hoc, quod Verbum naturaliter producitur, consequentia nõ valet; quia quorumcunque actuum intellectus est principium omnium illorum per modum naturæ. Vel potest breviter dici ad istam secundam probationem, quod licet Verbum producat in diuinis per primum actum intellectus: loquendo de primo actu productivo, qui tamen non dicitur propriè actus intelligendi, licet sit actus intellectus: non tamen primo actu operatio, qui propriè dicitur actus intelligendi: sed prior est origine actu intelligendi, ut est intelligentiæ paternæ, & isto, ut sic priori, intelligit pater essentiam propriam distinctè: non autem in Verbo producto. Ista distinctio de actu productivo, & operatio patebit post q. 13. Actus enim operativus non habet terminum productum: sed est ultimus terminus: ut patet ex 1. & 10. *Ethic.* Actus autem productivus semper est alicuius termini per se, qui per ipsum accipit esse.

Hæc respon. supponit duplicem actum intellectus productivum, & operativum de quo infr. qu. 13.

Cap. 1. & 9. c. 3. & inde. Idè 9. m. 10. c. 16.

Respondeo ad secundam rationem, positam ab ipso: exclusa est per hoc, quod probatum est, essentiam ut essentiam, non esse immediatum principium formale productionis, excludendo memoriam, ut memoriam, à ratione totalis principij.

COMMENTARIUS.

49.

CONTRA. Doctor improbat hanc rationem multipliciter, scilicet, quod sola essentia diuina est ratio formalis productionum ad intra. Et primo sic: quia duarum productionum alterius rationis non videtur posse poni idem principium formale productivum, & specialiter talium productionum, quarum una non potest poni, nisi iam altera ponatur. Cum ergo generatio, & spiratio sint alterius rationis, imò simpliciter primò diuersæ, ut probat Doctor in primo dist. 7. & 13. & spiratio necessariò præsupponat generationem, sequitur quod respectu illarum non potest poni idem principium formale productivum, quale esset si sola essentia esset principium formale respectu illarum productionum. Nam ab istis ponitur, quod sola essentia est sic principium, ut tamen determinatur per alium, & alium respectum, non quod respectus sit aliquo modo ratio formalis producendi, sed sola essentia. Et hoc satis patuit in primo dist. 6. & 13. vide ibi.

SCOTUS ARGUIT CONTRA HENR.

I Secundo arguit, quia non videtur ratio quarum productiones sint alicuius determinata pluralitatis, respectu quarum unum est principium formale eiusdem rationis, & hoc in productionibus necessariis, tamen ista usque ad proximam questionem differatur. Nam ibi probat quod si sit idem formale productivum eiusdem rationis, loquendo de productione necessaria, quod productiones ab eodem principio, necessariò essent eiusdem rationis, & dicit de necessariis, quia plures alterius rationis contingentes possunt esse ab eodem principio, ut patet de productionibus creaturarum specie distinctarum, quæ differunt specie, & tamen sunt ab eadem voluntate diuina sub eadem ratione formali, ut patet à Doctore in 2. dist. 1. q. 1. & infra in quodl. q. 8. Secus est si productio est simpliciter necessaria, ut ibi expo-

Scot. Oper. tom. XI 1

sui. Et si productiones sunt eiusdem rationis non apparet determinata pluralitas, ut ibi prolixè probatur.

50.

in Cum accipitur contra maiorem prime rationis, &c. Nam ratio prima, & per se ordinis aliorum adinvicem, scilicet ordinis prioris, & posterioris, mediatoris, & immediatiore accipitur ex præcisa ratione formali terminorum: sicut dicimus quod causa est prior effectu, quia acceptis rationibus formalibus causæ, & effectus, causa est prior effectu. Sic in proposito, accipiendo memoriam ut memoria, & dicere ut dicere, ut scilicet considerantur sub suis præcisis rationibus formalibus, memoria est prior ipso dicere: patet, quia necessariò præsupponitur ipsi dicere. Nam non est intelligibile quod sit dicere, & quod non sit memoria, vel quod non præsupponat memoriam, sequitur ergo quod memoria ex sua ratione formali sit immediatiore naturæ, cuius ponitur memoria quam ipsum dicere, ubi memoria & dicere, distinguuntur realiter, sicut in nobis, & cum eadem ratio ordinis sit in memoriam diuinam, & dicere diuinum, sequitur quod memoria diuina erit immediatiore essentiz diuinæ ipso dicere diuino.

51.

n Et ulterius cum dicitur in minori quod in diuinis non manet ista ratio ordinis, scilicet memoria, & dicere que in creaturis, quia non est ibi ratio principij, & principij, sicut est in creaturis, ubi memoria est principium dicendi, siue producendi album. Dicit Doctor quod etiam posito quod ista esset ratio ordinis, scilicet ratio principij formalis agendi, & actionis, adhuc habebit propositum, scilicet, quod in Deo memoria est principium dicendi Verbum, & probat per auctoritates Aug. Nam secundum August. 15. *de Tri. c. 25.* Sic hoc verbum nostrum de nostra scientia nascitur, quemadmodum illud Dei Verbum

Quomodo memoria sit principium formale dicendi verbum.

de scientia Patris natum est, & ubique vult quòd de ratione Verbi est nasci de scientia, quæ scientia est in memoria. Nam Augustinus accipit ibi *scientiam* pro memoria, siue pro obiecto relucens in memoria, vt prolixè exposui in primo, d. 4. & 26. & dicitur obiectum esse in memoria, pro quanto ipsum est præsens intellectui sub ratione obiecti actu intelligibilis, & est pars memoriæ. Et hoc est quod dicit, scilicet, *quæ scientia est in memoria*, id est, obiectum actu intelligibile est pars memoriæ. Et hæc omnia prolixius patent in primo d. 2. parte 2. q. 3. & d. 6. q. vnica.

o *Confirmo hoc*, &c. Nam dicitur spiratio, quia producit per modum voluntatis, & libertatis, & dicitur generatio, siue dictio, quia producit per modum naturæ, siue per modum intellectus, vt patuit in primo, &c.

52.

p *Ad argumenta probantia*, &c. Dicit Doctor quòd hoc est verum, scilicet quòd Verbum est æternaliter productum, tamen cum hoc stat, quòd sit posterius origine Patre, vt clarè patet à Doctore *in primo*, d. 2. 6. 1. 2. 26. *in secundo*, dist. 1. q. 1. & *in quodl. q. 8.* & sic Pater vt prior origine filio, in seipso distinctè intelligit omnia, vt patet per Augustinum 15. de Trin. c. 7. quòd quælibet persona sibi meminit, sibi intelligit, sibi diligit, & infert, quòd si filio intelligeret Pater, Pater non esset sapiens de seipso, sed de filio. Vult dicere, quòd Pater habet in se formaliter memoriam, quæ est principium formale intelligendi. Et similiter habet formaliter in se actualem intelligentiam, siue intellectiorem omnium. Et hoc est idem, cum dicit. *Intelligit sibi*, id est, quòd habet formaliter intellectiorem quasi sibi inhærentem, quæ formaliter dicitur intelligere. Et sic patet quomodo Pater formaliter intelligit per memoriam formaliter sibi inexistentem, intelligit, dico, per memoriam habitualiter, & per actualem intellectiorem sibi formaliter inexistentem actu, dicitur formaliter intelligere, & non dicitur formaliter intelligere nec habitualiter, nec actualiter, per Verbum productum, quia tunc esset sapiens nõ formaliter, sed tantum sapientia genita, scilicet Filio, quod est contra Augustinum vbi supra.

Ex hoc ergo formatur ratio sic prima: Qualemunque perfectionem Pater habere potest, habet eam vt est prior origine filio, quia habet eam à se, nullam enim perfectionem potest habere nisi à se, ergo nec à filio, ergo si Pater posset noscere distinctè actu omne intelligibile, nouit id vt est prior origine filio, & sic sequitur quòd non nouit distinctè aliqua intelligibilia præcisè in filio, sed formaliter in seipso vt exposui. Vnde Augustinus 15. de Trin. c. 14. *Nouit Deus Pater omnia in se, nouit & in filio, & in seipso tanquam seipsum.* Vult dicere, quòd nouit omnia in se tanquam seipsum, id est, quòd sicut habet formaliter in se notitiã quæ seipsum nouit, ita habet formaliter in se notitiã, quæ nouit omnia alia. Et cum dicit, quòd *nouit omnia in filio*, hoc debet intelligi, quia filius habet eandem notitiã in se formaliter, quam habet Pater, etsi per filium intelligit omnia, siue in filio, debet intelligi non formaliter, sed tantum denominatione extrinseca, & hæc prima ratio procedit de notitia habituali, quæ Pater nouit se, & alia formaliter, pro quanto habet formaliter in se memoriam, quæ est principium formale producendi, siue quasi producendi actualem intelligentiam, siue intellectiorem. Ex hoc dicto pariformiter forma-

Quomodo
Pater intelli-
git forma-
liter per me-
moriã.

Quomodo
Pater nouit
omnia in
filio.

tur secunda ratio, quæ est de actuali notitia, quæ Pater nouit formaliter omnia, quia consimilis est ordo originis Patris, & filii in habendo intelligentiam perfectam, id est, actualem intellectiorem, qualis est in habendo memoriã perfectam. Sicut ergo Pater non præcisè in filio nouit seipsum quasi per memoriã, sed per seipsum vt est prior filio, ita & de notitia actuali per intelligentiam. Sicut ergo actuali notitia siue intellectiõne per intelligentiam nouit Pater seipsum prius origine, quàm in filio, ita actuali intellectiõne per intelligentiam in genitã nouit omnia distinctè in se, priusquam in filio, & accipitur *actualis intellectiõ* pro illa operatione præcisè, & *intelligentia* accipitur pro intellectu habente formaliter actualem intellectiõnem. Et vult dicere, quòd Pater per intellectum vt perfectum actuali intellectiõne intelligit omnia.

q *Ad probationem* qua Henricus probat quòd Pater intelligit omnia præcisè in Verbo, quia Verbum est expressiũ, &c. Dicit, quòd bene est expressiũ, siue declaratiũ omnium, quæ virtualiter continentur essentia, sed non præcisè Verbum, quia etiam Pater vt habens formaliter notitiã omnium, est per illam declaratiũ omnium. Nam per memoriã formaliter inexistentem Patri est habitualiter declaratiũ omnium, quæ virtualiter continentur in essentia diuina, quæ est pars memoriæ; & per actualè intellectiõnem formaliter sibi inexistentem est declaratiũ actualiter omnium, ita quòd omnes creaturæ vt actu non intelliguntur, sed vt sunt præcisè obiecta secunda virtualiter contenta in essentia diuina, habitualiter dicuntur relucere in memoria diuina, pro quanto, scilicet est productiua illorum in esse cognito, sicut sunt nata cognosci. Vt verò ipsæ creaturæ actu intelliguntur à Patre, dicuntur relucere in intelligentia Patris, id est, in intellectu Patris formaliter perfectè actuali intellectiõne illarum, quia sic cognitæ actu dicuntur declaratæ & manifestatæ, quia tunc actu intelliguntur, secundum quòd erant intelligibiles. Et cum probatur, quòd præcisè relucet in Verbo, quia Verbum est ars Patris per Augustinum 6. de Trin. Dicit Doctor quòd ita Pater est formaliter pars sicut & Verbum. Et probat per Augustinum 7. de Trin. c. 4. Nam ars est notitia factibilium, sicut sapientia notitia æternorum, modo vt supra dixi, ita Pater habet formaliter in se notitiã omnium factibilium, sicut & Verbum, & ita Pater est ita formaliter ars omnium, sicut & filius. Appropriatè tamen filius, siue Verbum dicitur ars, quia Verbo ex vi suæ productionis competit notitia declaratiua, quia est productum per actum memoriæ exprimentis talem notitiã, & ideo appropriatè dicuntur de ea quæ pertinent ad perfectionem cognitionis actualis, magis tamen propriè dicitur Verbum sapientia quàm ars, quia ex vi productionis suæ magis est notitia declaratiua æternorum, quàm factibilium, quia propriè producit de essentia diuina secundum suum esse simpliciter, & de aliis tantum secundum quid. Et de hoc vide in 2. d. 5. q. 2. d. 27. in 2. d. 1. q. 1. & infra in quodl. q. 8.

r *Secunda ratio inmisitur isti propositioni falsæ, scilicet: Primus actus intelligendi in diuinis est principium proprium producendi Verbum.* Et propter duo est falsa. Primò, quia nullus actus intelligendi est propriè principium producendi Verbum, cum sit finis potentie operatiue, cui vt sic,

Filius appropriatè dicitur Ars patris, non propriè.

54.

Primus actus intelligendi quod in diuinis quid.

non correspondet aliquod productum. Et hoc prolixè probatum est à Doctore in 1. d. 2. parte 2. q. 4. & d. 6. Secundo quia non est primus actus intelligendi principium producendi, sicut ipse Henricus intendit de illo, quia actus intelligendi est operatio, quæ est ipsa intellectio. Si talis actus est principium, &c. aut est principium formale productionum fundamentale, sicut calor est principium formale calefaciendi; aut est actus tantum productiuus, sicut calefactio, siue sicut generatio, vel productio formaliter. Nullo alio modo potest intelligi quod actus intelligendi sit principium producendi Verbum. Non primo, quia actus intelligendi tantum attribuitur intelligentiæ; id est, quod tantum accipitur pro intelligentiæ, quæ formaliter dicimur intelligere, sed intelligentiæ non attribuitur productio Verbi, sed tantum attribuitur memoriæ, quæ propriè est principium producendi, vt patet per Augustinum 1. 4. de Trin. c. 7. Non secundo, patet, quia intellectio in diuinis est prior origine productione Verbi, quia omne essentiale dicens perfectionem est prius origine notionali, vt supra patet; ergo actus intelligendi non est formaliter actus productiuus siue formaliter productio Verbi. Et cum probatur per hoc, quod Verbum naturaliter producit, hoc non valet, quia intellectus est principium per modum naturæ, respectu cuiuscunque actus, siue sit actus intelligendi, siue actus producendi. Et quamuis actus producendi præsupponat actum intelligendi, non tamen ex hoc sequitur quod actus producendi non sit per modum naturæ. Nec est simile de actu producendi voluntatis, quia ille non dicitur liber ex hoc solo, quia præsupponit productionem per modum naturæ, sed dicitur liber, quia à potentia liberè producente. Et addit responsionem breuem, cum dicitur, Verbum producit per primum actum intellectus, verum est, quod per primum actum productiuum. Nam intellectus diuinus habet duplicem actum productiuum; vnam, quo producit Verbum diuinum, & hic est primus; & alium, quo producit creaturam in esse obiectiuo, & in esse cognito. Verbum ergo producit per primum actum productiuum, & non per primum actum simpliciter, qui est actus intelligendi. Nam intellectus est prius operatiuus quam productiuus, vt satis patuit in 1. d. 2. parte 2. q. 3. & infra patet q. 13. Quod, modò actus operatiuus non habet terminum productum, sed est vltimus terminus potentie, vt patet ex primo, & 10. Ethic. Actus verò productiuus semper est alicuius termini per se, qui terminus per ipsam actum productiuum accipit esse.

Responsio ad secundam rationem posita ab ipso exclusa est per hoc, quod probatum est, essentia vt essentia, non esse principium formale producendi, excludendo memoriam, vt memoria est, à ratione talis principij productiuum. Ista responsio Henrici posita est ibi; *Et si queratur ab eis, quomodo ergo distinguitur in Deo intellectus, & voluntas, & parum infra respondet ibi: Dicunt, quod positis istis productionibus distinctione, & spiratione, & hoc per solam essentiam, vt prius formale vtriusque productionis, &c. vide ibi.*

In hoc articulo occurrunt aliqua parua dubia. Primo in hoc, scilicet quod idem non potest esse principium formale productiuum respectu diuinum productionum alterius rationis, & specialiter talium productionum, quarum vna non potest po-

ni, nisi prius altera ponatur. Instatur sic primò, quia productio ad intrà, & productio ad extrà sunt alterius rationis, quia & termini alterius rationis, & productio ad extrà non potest poni, nisi prius posita productione ad intrà, vt probat Doctor in secundo, d. 1. q. 1. & tamen vtrique productio est ab eodem principio formali. Patet, quia productio Verbi est ab intellectu diuino, & productio creaturæ in esse intelligibili, siue in esse cognito est ab eodem intellectu. Similiter productio Spiritus sancti est à voluntate diuina, & productio creaturæ tam in esse volito quam in esse realis existentie est ab eadem voluntate.

Secundò, quia volitio diuina, qua Deus vult essentiam, & Spiritus sanctus, sunt alterius rationis. Patet, quia Spiritus sanctus est persona incommunicabilis, volitio communicabilis, tum, quia persona Spiritus sancti est relatiua, volitio absolutæ; ergo & productio Spiritus sancti, & productio, siue quasi productio volitionis diuinæ, sunt alterius rationis, & productio Spiritus sancti præsupponit volitionem essentie diuinæ, & tamen sunt ab eodem principio formali, quia ab eadem voluntate diuina.

Tertiò, quia volitio finis in nobis, & volitio entis ad finem, sunt alterius rationis, quia & obiecta volita sunt alterius rationis; & volitio entis ad finem, volendo illud propter finem, præsupponit volitionem finis, & tamen vtrique est ab eadem voluntate. Similiter noticia conclusionis demonstratæ; & noticia principij sunt alterius rationis. quia noticia conclusionis est euidens propter principium, & noticia principij est euidens non propter aliud, & noticia conclusionis præsupponit notitiam principij, & tamen vtraque noticia est ab eodem principio, scilicet intellectu, & ab eodem obiecto virtualiter continente tales notitias vt exposui in primo ergo, &c.

Quartò, ab eodem principio potest esse productio dispositionis ad formam substantialem, & productio ipsius formæ, quæ differunt non tantum specie, sed etiam genere, vt patet de forma ignis, quæ est substantia, & de dispositione præuia, quæ communiter est qualitas; & productio formæ substantialis præsupponit productionem dispositionis necessariò requisitæ; ergo. Et sic de multis alijs posset instari.

Quintò; instatur specialiter, probando quod productio Spiritus sancti non necessariò præexigit productionem Verbi, probatur sic: Voluntas habens essentiam diuinam perfectè præsentem in ratione obiecti amabilis amore infinito, est verè productiua Spiritus sancti: hoc patet à Doctore in primo, d. 2. parte 2. q. 3. d. 10. & in secundo, d. 1. q. 1. natura habens essentiam sic præsentem est verè operatiua, & productiua. Sed essentia diuina est sic perfectè præsens, vt actu cognita ab intellectu diuino, sit enim præsens per solum actum intelligendi, quia voluntas non fertur nisi in obiectum actu cognitum. Posito ergo per possibile, vel impossibile, quod Patet non genuisset filium, & haberet essentiam præsentem voluntati suæ vt actu cognitam, tunc posset verè esse operatiuus, volendo eam in se, & verè productiuus Spiritus sancti, siue amoris infiniti spirati; ergo productio Spiritus sancti non præexigit necessariò productionem Verbi, quasi esset impossibile ipsa esse, circumscripta productione Verbi.

Possêt etiam instari, probando generationem

Intellectus diuinus habet duplicem actum.

Verbi, & spirationem Spiritus sancti non esse productiones alterius rationis, quia nec Verbum, nec Spiritus sanctus sunt personæ alterius rationis. Sed de hoc diffusè dictum est *in primo, d. 7. q. unica* & *d. 13. q. unica.*

57. *Responsio ad instantias.*
 Respondeo ad illas instantias. Ad primam dico, quòd et si productio ad extrà de facto præsupponat productionem ad intrà, tamen si productio ad intrà, per possibile, vel impossibile, non esset, adhuc posset esse productio ad extrà tam in esse cognito, & volito, quàm etiam in esse reali, ut prolixè patet à Doctore *in secundo, dist. 1. quæst. 1.*

Dico secundo, quòd Doctore non intelligit de productionibus alterius rationis, qualitercunque accipiat *alterius rationis*, sed specialiter loquitur de productionibus alterius rationis pro quantum distinguuntur penes alium, & alium modum producendi, quia vna est per modum naturæ, & alia per modum voluntatis: tales enim productiones non possunt esse ab eodem principio formalis productio ut clarè patet à Doctore *in 1. d. 2. p. 1. r. e 2. q. 2. & d. 10. & infrà q. 2. quodlib.* Et loquendo de talibus, illa quæ est per modum voluntatis non potest poni, nisi prius ponatur illa, quæ est per modum naturæ: nam prima simpliciter motio, & prima simpliciter productio est per modum naturæ, ut clarè patet à Doctore *in quodlib. quæst. 14.*

Et per hoc patet responsio ad alias tres instantias. Vnde ad secundam dico primò, quòd illæ duæ productiones non distinguuntur per alium, & alium modum producendi, ut patet. Dico secundo, quòd illæ productiones non sunt alterius rationis, quia si amor essentialis esset realiter distinctum à persona spirante, esset amor verè spiratus, sicut patet de notitia ingentia, siue essentiali, & de notitia genita, ut diffusè dictum est à Doctore *in primo, dist. 2. parte 2. quæst. 4.* & vide quæ ibi exposui. Et soluta est illa difficultas de relativo, & absoluto.

58. *Nota.*
 Ad tertiam dico primò ut dixi, quòd non distinguuntur penes alium, & alium modum. Dico secundo, quòd quamvis productio dispositionis sit alterius rationis à productione formæ, tamen productio formæ non præsupponit productionem dispositionis. Si enim agens esset perfectum sicut primum agens, statim induceret formam. Ad illud de volitione finis, &c. Dico, quòd quis absolute potest velle ens ad finem, absque hoc, quòd velit ipsam finem, licet non possit velle sub isto respectu, scilicet propter finem. Ad ultimum dico primò quòd productio, quæ est per modum voluntatis, necessariò est posterior productione per modum naturæ, & sic spiratio non

potest poni, nisi prius ponatur productio per modum naturæ, licet productio per modum naturæ non necessariò præexigatur ad esse ipsius spirationis, scilicet quòd circumscripta generatione Verbi, quòd sit simpliciter impossibile spirationem esse, sed dicitur necessariò præsupponi, quia productio per modum naturæ necessariò est prior, & sic Doctore intelligit secundo, non asserendo tamen, quòd fortè generatio Verbi sic necessariò præexigitur spirationi, quòd si illa non esset, esset impossibile ipsam esse, quia sicut est simpliciter impossibile principium liberum esse operativum circa aliquod obiectum, nisi principium per modum naturæ, quale est intellectus, non sit prius operativum circa idem obiectum, ita videtur impossibile quòd tale principium liberum sit productivum circa obiectum, quin principium per modum naturæ, quale est intellectus, non sit prius productivum circa idem obiectum. Prima tamen responsio videtur melior, & magis ad mentem Doctore & magis consona veritati, & sic patet.

Secundo principaliter dubitatur de illa propositione, quæ est de ratione ordinis, quia in creaturis accipiendo quiditatem, puta lapidis, & existentiam eius, ut præcisè considerantur sub rationibus formalibus terminorum, existentia necessariò est posterior essentia, cum sit gradus intrinsecus eius. Ergo similis ordo erit inter essentiam diuinam, & eius existentiam, quod tamen est falsum, quia existentia in Deo est de essentia eius, ut patet à Doctore *in primo, d. 1. parte, 1. q. 2. & q. presentis art. 1.*

Respondeo, quòd non est similis ratio ordinis, quia essentia diuina est de se hac, & ex sua formalis ratione est de se existens, & idè existentia eius nullo modo est posterior sua essentia, sed è contrario est de essentia & existentia creata.

Possit etiam dubitari in hoc, quod dicit, quòd Pater ut prior origine Filio intelligit omnia distinctè, quia obiecta secundaria nullo modo habent esse, nisi Filio iam producto; ergo Pater in illo priori, in quo intelligitur Filius productus, non intelligit illa. Dico breuiter, quòd accipit prius origine, pro quanto Pater non habet intelligere omnium ab alio, sed præcisè à se. Non ergo intelligit, quod Pater in aliquo priori intelligat omnia distinctè, in quo priori non intelligitur Filius iam productus, imò in quocunque instanti Pater intelligit omnia obiecta secundaria, in eodem etiam Filius intelligit eadem, & cum hoc stat quòd Pater intelligat illa à se, & sic ut prius origine, & Filius à Patre, & sic ut posterior origine. De hoc vide super secundo, dist. 1. quæst. 1.

59.

Existencia est de essentia Dei.

S C H O L I V M.

Ad argumentum principale dat bonam rationem, quare attributa sunt immediatiora natura, quàm supposita in Diuinis, scilicet in creatis. Supponit supposita diuina constitui per respectus: quod late tractat 1. d. 26. à num. 2. Et dat hic rationem, quare non possunt constitui per aliquideiusdem generis cum natura; tamen ibi num. 2. 3. 2. 4. suadet posse sustineri constitui per absoluta, & soluit argumenta in contrarium num. 3. 1. & seqq. Neque illa sententia quidquam habet periculi, quidquid dicant nonnulli ad censurandum nimis procliuus.

2. 3.

AD argumentum principale, ^f supponit quòd persona diuina constituitur per aliquod notionale, & pro nunc supponatur.

Ad

Ad maiorem ergo respondeo per distinctionem, quòd aliquando suppositum constituitur per aliquid eiusdem generis cum ipsa natura, & tunc videtur posse concedi maior, quia non solum natura immediatius se habet ad suppositum, sed etiam ad illud formale, quo constituitur suppositum & hoc aliquâ immediatione.

*In creatis personali-
tas immedi-
atior na-
tura, quam
proprietates in diu-
inis non,
& quare.*

Si autem suppositum constituitur per aliquid alterius generis, quod esset remotius à natura, quàm genus illius quod est proprietas naturæ, tunc maior esset falsa. Si enim Socrates constitueretur per relationem: cum relatio plus distet à genere substantiæ quàm qualitas, vel quantitas, falsum esset quod constitutum Socratis esset immediatius humanitati, quàm qualitas, vel quantitas.